

Martin Moser

Dr. iur., LL.M.,
Rechtsanwalt, Partner

SPRACHEN:

Deutsch
Englisch
Französisch

STANDORT:

Bern

TELEFON:

+41 58 258 16 00

ZUM ONLINE- PROFIL:



E-MAIL:

martin.moser@bratschi.ch



Vita

Martin Moser unterstützt dank seiner langjährigen Erfahrung vor allem Unternehmen und Privatpersonen allen Belangen des Wirtschaftsrechts, so insbesondere im Vertragsrecht (etwa in den Bereichen Beschaffung, Produktion und Vertrieb), im Gesellschaftsrecht (etwa in Fragen der Governance, Compliance sowie bei Umstrukturierungen), im Kartellrecht und bei M&A-Transaktionen; dies auch in internationalen Verhältnissen. Ein Schwerpunkt seiner Tätigkeit liegt ferner bei Unternehmensnachfolgen. Er begleitet seine Klientinnen und Klienten persönlich und schätzt eine langjährige vertrauensvolle Beziehung. Martin Moser ist auch selber als Verwaltungsrat und Stiftungsrat tätig.

Beruflicher Werdegang

- Partner Bratschi AG
- Rechtsberater / Partner, Ernst & Young (1999-2004)
- Lehrauftrag an der Universität Luzern, Privatrecht (2004-2007)
- Anwaltstätigkeit in mittelgrosser Anwaltskanzlei (1997-1998)
- Wissenschaftliche Assistenz am Zivilistischen Seminar der Universität Bern (1994-1995)

Ausbildung

- Dr. iur., Universität Bern (1998)
- Master of Laws / LL.M., University of Edinburgh (1999)

Referenzfälle

- Cremo SA erwirbt mit dem Unternehmen Innoprax AG die Nummer 2 auf dem Schweizer Markt für kalte Kaffeegetränke (Lattesso); Bratschi unter Leitung von Dr. Martin Moser unterstützte Käuferin (2022)
- Patrimonium Private Equity Fund SCSp und EGS Beteiligungen AG (Tochtergesellschaft der Ernst Göhner Stiftung) erwerben eine Mehrheit am Gartenbauunternehmen Bächler + Güttinger AG in Kiesen/BE; Bratschi unter Leitung von Dr. Martin Moser unterstützte Verkäufer (2022)
- Unter Leitung von Dr. Martin Moser unterstützt Bratschi die GLB Genossenschaft, eine führende Unternehmensgruppe im Baubereich, bei der Akquisition der Atmoshaus Gruppe (2021)
- Bratschi unterstützt Obeikan Investment Group (OIG) beim Verkauf ihrer 50% Beteiligung an einem Joint-Venture mit SIG Combibloc Group AG, einer in der Schweiz börsenkotierten Gesellschaft; Dr. Martin Moser für M&A zuständig (2020)
- Bratschi AG unterstützt Tata Industries Limited (TIL) beim Verkauf ihres E-Learning-Geschäfts; Bratschi-Team unter Leitung von Dr. Martin Moser (2018)
- Bratschi unterstützt die Valiant Bank Gruppe bei der Übernahme der Triba Partner Bank AG; Bratschi-Team unter der Leitung von Dr. Martin Moser (2017/18)
- Unter der Leitung von Dr. Martin Moser unterstützt Bratschi die Flisom AG in mehreren Finanzierungsrunden mit Qubit Investments Pte. Ltd. (eine Gesellschaft der Tata Gruppe)
- Bratschi-Team unter der Leitung von Dr. Martin Moser berät die Victoria-Jungfrau Collection AG im öffentlichen Übernahmeverfahren (2013/2014)
- RBA-Holding verkauft IT-Outsourcing-Geschäft an Swisscom IT Services AG; Bratschi-Team unter der Leitung von Dr. Martin Moser war für RBA-Holding AG tätig (2013)

Weitere Tätigkeiten

- Leiter Fachgruppe Gesellschaftsrecht / Transaktionen des Bernischen Anwaltsverbandes
- Verwaltungsratsstätigkeit
- Von der SIX Swiss Exchange zugelassener Emittentenvertreter
- Ständige Rechtsberatung ("externer Rechtsdienst") für grössere mittelständische Unternehmen

Auszeichnungen

- sehr empfehlenswert «Switzerland - Best Law Firms for M&A» von Leaders League (2023)
- gelistet als «notable practitioner» für «M&A» von IFLR1000 (2022)
- empfohlen für «Corporate Law» und «Mergers and Acquisition Law» von BestLawyers (2022)
- sehr empfehlenswert «Switzerland - Best Law Firms for M&A» von Leaders League (2022)
- gelistet als «notable practitioner» für «M&A» von IFLR1000 (2021)
- empfohlen für «Corporate Law» und «Mergers and Acquisition Law» von BestLawyers (2021)
- empfohlen für «Corporate Law» und «Mergers and Acquisition Law» von BestLawyers (2018)
- empfohlen für «Commercial, Corporate and M&A» von Legal500 Europe (2018)

Expertise

Bankenrecht, Börsenrecht, Energierecht, Finanzdienstleistungsrecht, Gemischtwirtschaftliche Aufgabenerfüllung, Auslagerungen, PPP, Gesellschaftsrecht, Governance, Handelsrecht, Infrastrukturrecht, Kapitalmarktrecht, Nachfolgeplanung, Restrukturierungen und Sanierungen, Mergers and Acquisitions (M&A), Vertragsrecht, Wettbewerbs- und Kartellrecht

Practice Groups

Unternehmen und Transaktionen

Industry Groups

Pharma und Healthcare

Publikationen

Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Corvi Nicola and Eglin Ion and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2022«This is a reprint from the «International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2020, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi AG, 2022.»

Die Wettbewerbsbehörden melden sich – was nun?

Moser Martin, in: Bratschi Compliance-Newsletter, April 2022

Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Babey Adélaïde and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Boss Walter and Dannacher Myriam and Eglin Ion and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Monge Stefanie and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Villard Alain and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha and Zraggen Pascal, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2020«This is a reprint from the «International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2020, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi

Compliance für KMU - Sinn oder Unsinn? Pflicht oder Kür?

Moser Martin, Newsletter BWB, Juli 2014

Kartellrecht vor Gericht - Durchsetzungs- und Abwehrstrategien bei Kartellschäden von Unternehmen in der Schweiz

Moser Martin, in: Kartellrechtsdialog 2013, Präsentation vom 5./24. September 2013

Renewable Energy in Switzerland – Framework and Growth Potential

Moser Martin, in: Noerr Conference on Renewable Energy in Europe, Präsentation vom 15. Juni 2012

Trennung von Topkader- und Kader-Mitarbeitenden

Moser Martin, Veranstaltung der Grass & Partner AG, Präsentation vom 24. November 2011

Die Einführung von DRGs - Herausforderung für Spitalleitungsorgane aus rechtlicher Sicht

Moser Martin, in: 11. Schweizerischer eHealthcare Kongress, Präsentation vom 21. September 2011

Die Einführung von DRGs (Fallpauschalen) - Die Rolle des Spital-Verwaltungsrats

Moser Martin, Newsletter BWB 01/2011

Die Einführung von DRGs - rechtlicher Handlungsbedarf für Verwaltungsräte

Moser Martin, Tagung des Instituts für Rechtswissenschaft und Rechtspraxis der Universität St. Gallen, Präsentation vom 25. Januar 2011

PPP - Zauberwort und Realität

Keusen Ulrich und Moser Martin, Newsletter BWB 02/2010

PPP Schweiz - Was fehlt zum Durchbruch?

Moser Martin, in: Fachtagung des Vereins PPP Schweiz, Präsentation vom 23. Oktober 2009

Verwaltungsrat - Führung und Verantwortung in der Krise

Moser Martin, Newsletter BWB 02/2009

Die ordentliche und die eingeschränkte Revision - und andere Prüfungen durch den Revisor

Moser Martin, veb.ch, Präsentation vom 1. September 2008

Das geänderte Revisionsrecht bringt neue Risikoverantwortung

Moser Martin, in: Zeitschrift für Unternehmenswissenschaften und Führungspraxis 5/2008, S. 12-17

IKS und Risikobeurteilung im neuen Revisionsrecht

Moser Martin, in: Veranstaltung des Schweizerischen Instituts für Verwaltungsräte und Geschäftsleitungsmitglieder, Präsentation vom 21. November 2007

Rechnungslegung und Revision

Moser Martin, Rechtswissenschaftliche Fakultät Universität Luzern, Präsentation vom 8. Juni 2007

Die Verantwortlichkeit von VR und GL im Lichte des neuen Revisionsrechts

Moser Martin, in: 5. ZHW Symposium „Risikomanagement als Führungsaufgabe“, Präsentation vom 30. August 2007

Neuordnung der Revision – Verwaltungsrat und Revisionsstelle in der Pflicht

Moser Martin, in: Treuhand Kammer (Sektion Zentralschweiz), Präsentation vom 12. März 2007

Keine Falschbeurkundung bei unrichtiger Vollständigkeitserklärung

Moser Martin, in: Schweizer Treuhänder 6-7/2006, S. 427 ff.

Neuordnung der Revision - Verwaltungsrat und Revisionsstelle in der Pflicht

Moser Martin, in: Abendveranstaltung der Sektion Zürich der Treuhand-Kammer, Präsentation vom 20. Juni 2006

Neuordnung der Revision – Verwaltungsrat und Revisionsstelle in der Pflicht

Moser Martin, in: Stämpfli Symposium zur „Neuordnung der Revision“, Präsentation vom 11. Mai 2005

Chancen und Risiken der Unternehmensnachfolge – Gesellschafts- und vertragsrechtliche Grundlagen

Moser Martin, in: Referat im Rahmen der Luzerner Wirtschaftstage, Präsentation vom 1. November 2005

Corporate Governance für KMU

Moser Martin, in: KMU Business 2/2005, S. 16 ff.

Fusionsgesetz - Kongruenzen und Inkongruenzen zwischen Zivil- und Steuerrecht

Moser Martin, in: Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins (ZBJV), 05/2004, S. 301 ff.

Das neue Fusionsgesetz

Moser Martin, in: Treuhandpraxis-Stamm des Schweizerischen Treuhänder-Verbandes, Präsentation vom 30. März 2004

Corporate Governance - Bedeutung für kleine und mittlere Unternehmen

Moser Martin, in: Der Bund vom 14. Juni 2002, 136/2002, S. 21

Austritt und Ausschluss von Minderheitsaktionären bei der Fusion - Neue Instrumente mit Sprengkraft

Moser Martin, zusammen mit Emch Daniel, in: Zeitschrift zur Rechtsetzung und Praxis in Gesellschafts- und Handelsregisterrecht (REPRAX) 2/3/2004, S. 139 ff.

Konzernorganisation

Moser Martin, in: Zentralschweizer Praktikantenkurs 2004 (für angehende Rechtsanwälte), Präsentation vom 12. Februar

Die Vermögensübertragung

Moser Martin, in: EY Law (Hrsg.), Das neue Fusionsgesetz, Zürich 2004, S. 42 ff.

Umstrukturierungen im Leben einer Unternehmung – steuerliche und rechtliche Aspekte

Moser Martin, zusammen mit Spori Peter und Hürzeler Donatus, in: Veranstaltung „Das neue Fusionsgesetz“ des Handels- und Industrievereins des Kantons Bern gemeinsam mit Ernst & Young, Präsentation vom 23. März 2004

Vertrauenshaftung auch im Bankgeschäft - Zur Haftungsgrundlage und zu den Grenzen von Aufklärungspflichten

Moser Martin, in: Aktuelle Juristische Praxis (AJP), 1999, S. 541 ff.

Die Haftung gegenüber vertragsfremden Dritten - ein Beitrag zur Lehre von der Vertrauenshaftung, gezeigt am Beispiel des Wirtschaftsprüfers

Moser Martin, Bern 1998

Die Haftung für Dienstleistungen im Lichte eines zertifizierten Qualitätsmanagementsystems

Moser Martin, in: Aktuelle Juristische Praxis (AJP), 1997, S. 181-195

Qualitätsmanagementsysteme - Neuland für Anwaltskanzleien

Moser Martin, in: recht 1/1997, S. 39 f.

News

Cognita übernimmt FOUR-FOREST

Cognita, eine weltweit führende Privatschulgruppe, hat die in der Schweiz ansässige FOUR-FOREST Gruppe übernommen. Die FOUR-FOREST Gruppe ist eine internationale, zweisprachige Schule, die über 300 Kinder und Studenten vom Kindergarten bis zur Sekundarstufe an Standorten in Luzern und Zug unterrichtet.

21.12.2023

Crema erwirbt

Lattesso

07.02.2022

Patrimonium und EGS Beteiligungen erwerben Mehrheit an Bächler + Güttinger AG

18.01.2022

GLB übernimmt

Atmoshaus

23.06.2021

Bratschi AG berät Obeikan Investment Group (OIG) beim Verkauf ihrer 50% Beteiligung an einem gemeinsamen Joint-Venture mit SIG Combibloc Group AG

08.12.2020